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Drejtor i Agjencisékundér Korrupsionit

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opinion lidhur me Tenderin ' Furnizim me Pajisje laboratorike
dhe Pajisje té tjera pér nevoja té UP-sé (Lot 1) "

I nderuari 7z BAJRAKTARI ,

Né mbéshtetje t€ nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés, nenit 5 (par. 1,
nénpar. 1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9
(par. 1, nénpar. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin
e Konfliktit t€ Interesit né¢ Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe té nenit 23 t& Rregullores nr.
01/2014 sé& Punés sé Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin " Furnizim me Pajisje
Laboratorike dhe Pajisje t& tjera pér nevoja t& UP-s€ (Lot 1) " me numér prokurimi 90400-16-022-
111, Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me t€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues g€ t'i ndérmerrni t&€ gjitha veprimet e
nevojshme drejt evitimit t& shkeljeve t€ evidentuara né lidhje me Tenderin "Furnizim me Pajisje
Laboratorike dhe Pajisje t€ tjera pér nevoja t& UP-s€ (Lot 1)" me numér prokurimi 90400-16-022-
111, n€ ményré qé té respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér prokurimin publik nr. 04-L/042
i ploté€suar dhe ndryshuar me ligjin nr. 04/L. -237, ligjin nr. 05/L.-068 dhe ligjin nr. 05/L-092.
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin e métejmé Agjencia) me daté 21.07.2016, ka nxjerré
vendim me numér protokolli: AKK-03-03-2366/16, pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit
n€ lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull ""Furnizim me Pajisje Laboratorike dhe
Pajisje té tjera pér nevoja té UP-sé (Lot 1) me numér prokurimi 90400-16-022-111, i iniciuar
nga Autoriteti kontraktues Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”.

Agjencia me daté 21.07.2016, ka paraqitur kérkesé pér dokumentacion, ku ka kérkuar nga
Autoriteti né fjalé q¢ ta dorézoj né Agjenci, dokumentacionin pérkatés pér kété proceduré té
prokurimit, pasi Autoriteti kontraktues té pérfundoj procesin e vlerésimit t€ tenderéve. Autoriteti
kontraktues me dat€ 27.07.2016 ka ofruar téré dokumentacionin e kérkuar nga Agjencia.

Agjencia duke vepruar sipas detyrés zyrtare ka trajtuar ket€ proceduré t€ prokurimit dhe pas
shqyrtimit t&€ dokumenteve t& dosjes sé kétij tenderi ka konstatuar gjendjen faktike si né vijim:
Njoftimi pér kontraté né lidhje me keté aktivitet t& prokurimit &shté publikuar né fagen elektronike
t¢ KRPP-s€ me daté 12.05.2016, ku pér kété aktivitet t& prokurimit, Autoriteti kontraktues ka
parapar€ procedurén e hapur, kontraté t& llojit furnizim me vleré té madhe té cilén e ka ndaré né 8
lote (pjesé).

Pér kéte aktivitet t& prokurimit dosjen e tenderit e kané térhequr gjithsej 37 Operator ekonomik
ndérsa ofertat vetém pér lot 1 i kané dorézuar 5 prej tyre.

Shkeljet ligjore gjaté hartimit té Specifikimeve teknike

Né& njoftimin pér kontraté i cili &éshté publikuar né fagen elektronike t&¢ KRPP-s¢, tek lot 1
Autoriteti kontraktues ka kérkuar q& té furnizohet me pajisje laboratorike pér té gjitha
Departamentet ¢ FSHMN-s€. Agjencia pasi ka analizuar kérkesén e njésisé kérkuese dhe dosjen e
kétij tenderi, konstaton se tek lot 1 artikulli 1 &shté kérkuar Atomic Absorber me pérshkrimet
teknike si n€ vijim:

ContrAA (R) 300 flame technique, hybride technique/Monochromator, Eschelle double
monochormator, premonochoramtor with quarts prism/ Wavelengh range-185-900nm/ Spectral
range-2pm/200nm, Detector CCD array with high quantum efficincy and increased UV sensitivity,
lamp Xe optimized hot- spotmode, simulatnious drift correction, Burner nebulizer system Wide slit
profile automatic cleaning device for 5 cm burner head, dimensions:800 mm*650 mm* 700 mm,
Weight: 90 kg. Tek artikulli 2 &shté kérkuar Microwave digestion system jan€ pérshkruar
specifikimet teknike si n€ vijim: +8 diggestion vesels Power supply:230 V/50/60 Hz/2300 W,
Optional 200 V/50/60 Hz/2300W, Microwave power 1450 W, adjustable in 1% steps, Frequency:
2450 Hz controller interfaces: Ethernet, USB and RS 232, language software: English, Croatian,
German, French etc. Internal diagnostics: Magnetron status, magnetron temperature, oven
temperature, transformer, cover lock temperature measurement:80-300 OC, precision 10c¢ to 200
OC pressure measurement (option):0-150 bar, precision 5 bar, rotary table approx.6 RPM,
Vessels:8.
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Tek artikulli 3 &shté kérkuar Spectrophotometer me pérshkrimet si né vijim: Refletance Wavel
length range: 190-1100 nm spectral bandwidth: variable 0.2/0.5/1/2/4 nm, fix 1.4 nrn scanning
speed 12000 nm/min 1.

Specifikimet teknike q& duhet t’i kené kéto pajisje laboratorike tek lot 1 jané specifikuar nga njésia
kérkuese né até ményré qé i pérshtatén vetém prodhuesit Analytikjena dhe eliminojné prodhuesit
tjeré. Duke vepruar né kété ményré Autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 7 dhe 28 t& Ligjit né
fuqi pér prokurimin publik.

Shqetésuese pér Agjenciné mbetet fakti qé si pasojé e hartimit t&¢ Specifikimeve teknike
diskriminuese ka ardhur né shprehje té rekomandohet pér kontraté Operatori ekonomik i
cili ka ofertuar me ¢mimin mé té larté.

Autoriteti kontraktues mé konkretisht Njésia Kérkuese duhet t& keté kujdes dhe t’i pérpilojé
specifikimet teknike né até ményré g€ ato t&€ mos jené me vlera fikse, por t& caktohet minimumi i
kérkesave teknike dhe q& t& jené t& hapura pér t& gjithé operatorét ekonomik t& cilét mund t& bé&jné
furnizimet e tilla. Autoriteti kontraktues e ka t& ndaluar q& t& hartojé specifikime teknike qé
favorizojné ose diskriminojné njé ose mé shumé operatoré ekonomik apo prodhues.

Konsiderojmé se veprimet e tilla si né rastin konkret e kufizojné konkurrencén e liré dhe
diskriminojné Operatorét ekonomik t& cilét mund t& béjné furnizimin e kénaqshém me pajisje t&
tilla.

Veprimet e Autoritetit kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né trajtim dhe
jo Diskriminimi, dhe nenin 28 Specifikimet teknike i Ligjit pér prokurimin publik nr. 04-L/042 i
plotésuar dhe ndryshuar me ligjin nr. 04/L -237, ligjin nr. 05/L-068 dhe ligjin nr. 05/1.-092.

Konsiderojmé se shkelje t€ tilla nuk duhet t& lejohen né procedura té prokurimit, andaj Agjencia
kundér Korrupsionit rekomandon anulimin e lot 1 dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues gé t’i
shmang praktikat e tilla né t& ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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